
 

 
Comune di Boltiere - Deliberazione di Consiglio Comunale n. 1 del 20-01-2025 - Pag. 1 

 

COMUNE DI BOLTIERE 
Provincia di Bergamo 
 

DELIBERAZIONE N. 1 DEL 20-01-2025 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 
 
 
Oggetto: SURROGA CONSIGLIERE DIMISSIONARIO E CONVALIDA CONSIGLIERE 

COMUNALE SUBENTRANTE 
 
Il Consiglio Comunale, regolarmente convocato, si è riunito in data  venti gennaio  
duemilaventicinque, alle ore 20:00, nella sede comunale, in Sessione Straordinaria di Prima 
convocazione - Seduta Pubblica. 

Presiede la seduta il SINDACO, OSVALDO PALAZZINI. 

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE, Dott.ssa CRISCUOLI MARIA GRAZIA, che provvede alla 
redazione del presente verbale. 

Dato atto che a inizio seduta, a seguito di appello nominale da parte del SEGRETARIO 
COMUNALE, è stato verificato il numero legale dei Consiglieri. 

All’atto della discussione dell’argomento in oggetto risultano presenti: 

PALAZZINI OSVALDO Presente D'AMBROSIO ROSSELLA Presente 
FORESTI LUCA Presente TATASI VALBONA Presente 
CAVALLERI RENATO Presente LENA MASSIMO Presente 
MORA SAVINA Presente RACANO GERARDO Assente 
UBBIALI RAMONA Presente RECCHIA DANIELE Presente 
REGONESI ANDREA Presente GEROSA DANIELE Presente 

Presenti n.  11 - Assenti n.   1 

Accertato il numero legale degli intervenuti, il Presidente invita alla trattazione dell’argomento 
indicato in oggetto. 
  



 

Comune di Boltiere - Deliberazione di Consiglio Comunale n. 1 del 20-01-2025 - Pag. 2 

 

 
Alle ore 20.00 la seduta è aperta. 

All’appello manca il cons. Racano. Presenti n. 11 

Il Sindaco introduce il punto all’ordine del giorno ed illustra la proposta di surroga della 
consigliera dimissionaria Sig.ra Armida Forlani. 

La consigliera che entra in carica è la Sig.ra Affaticati Irene a cui il Sindaco augura buon 
lavoro. 

Non vi sono interventi. Si procede a votazione. 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

PRESO ATTO che la consigliera comunale sig.ra Armida Forlani ha presentato personalmente 
le dimissioni dalla carica di consigliere comunale, come da nota sottoscritta in originale, datata 
e protocollata al n. 302 del 10/1/2025; 

RICHIAMATO l’art. 38 comma 8 del D. Lgs.  n. 267/2000 il quale recita: “Le dimissioni dalla 
carica di consigliere, indirizzate al rispettivo Consiglio, devono essere assunte 
immediatamente al protocollo dell’ente nell’ordine temporale di presentazione. Essi sono 
irrevocabili, non necessitano di presa d’atto e sono immediatamente efficaci. Il Consiglio entro 
e non oltre dieci giorni deve procedere alla surroga dei consiglieri dimissionari”.  

VISTO l’art. 45, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, che dispone: “Nei Consigli provinciali, 
Comunali e circoscrizionali il seggio che durante il quinquennio rimanga vacante per qualsiasi 
causa, anche se sopravvenuta, è attribuito al candidato che nella medesima lista segue 
immediatamente l’ultimo eletto”; 

VISTO l’art. 71, comma 9, del D. Lgs.  n. 267/2000; 

PRESO ATTO che la cons. Armida Forlani è stata eletta nella lista denominata “Boltiere 
futura”; 

VISTO il verbale dell’Adunanza dei Presidenti delle sezioni delle elezioni amministrative dell’8 
e 9 giugno 2024;  

PRESO ATTO che, nella lista di appartenenza della cons. dimissionaria denominata “Boltiere 
futura” la candidata che in ordine segue immediatamente l’ultimo degli eletti con la maggiore 
cifra individuale è la sig.ra Irene Affaticati; 

VISTA la dichiarazione di accettazione della carica e di sussistenza delle condizioni di 
candidabilità, eleggibilità e compatibilità alla carica depositata al n. Prot. 439/2025; 

RICHIAMATO l’art. 38 comma 4 del D.lgs. n. 267/2000 ai sensi del quale “I Consiglieri entrano 
in carico all’atto della proclamazione ovvero, in caso di surrogazione non appena adottata dal 
consiglio la relativa deliberazione”;   

Visto il parere favorevole ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267;  

Con voti unanimi favorevoli 
 

DELIBERA 
 

1. di considerare le premesse parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;  



 

Comune di Boltiere - Deliberazione di Consiglio Comunale n. 1 del 20-01-2025 - Pag. 3 

2. di surrogare al seggio di Consigliere comunale del Comune di Boltiere rimasto vacante per 
le dimissioni della Sig.ra Armida Forlani, la sig.ra Irene Affaticati, che nella medesima lista 
“Boltiere futura” segue nell’ordine l’ultimo eletto; 

3. di convalidare, conseguentemente, l’elezione della Consigliera Sig.a Irene Affaticati dando 
espressamente atto che, come da dichiarazione agli atti, non risultano sussistere cause di 
ineleggibilità od incompatibilità alla carica; 

4. con votazione separata ad esito unanime favorevole di dichiarare la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, comma 4 del D. Lgs n. 267/2000, 
considerata l’urgenza relativa alla entrata in carica del nuovo consigliere. 

 

 

Alle ore 20.05 la seduta è chiusa 
 
 

 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE ILSEGRETARIO COMUNALE 
OSVALDO PALAZZINI Dott.ssa MARIA GRAZIA CRISCUOLI 

 
 
Documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del D. 
Lgs. n. 82 del 7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 


